
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________ 

N. 55 del 04.08.2021 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Linee guida sulle modalità di erogazione dei servizi bibliotecari a partire 

dal 6 agosto 2021 (Green Pass). Approvazione 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di agosto in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 

 
De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere assente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 

 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

 
VISTO il Decreto-Legge 22 aprile  2021,  n.  52, recante "Misure urgenti per la 

graduale ripresa delle attivita' economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di 
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19 (G.U. Serie Generale 
n.96 del 22-04-2021); Decreto convertito,  con modificazioni, nella Legge 17 

giugno 2021, n. 87 (G.U. Serie Generale n.146 del 21-06-2021); 
 

VISTO il Decreto-Legge 23 luglio 2021, n. 105, recante “Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza 

di attività sociali ed economiche” (pubblicato nella G.U. Serie Generale n.175 del 
23-07-2021 ed entrato in vigore il 23-07-2021; 
 

VISTO in particolare l’Art. 3 del suddetto DL 23 luglio 2021, che inserisce nel DL 
22 aprile  2021,  n.  52,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 17 giugno 
2021, n. 87, dopo  l'articolo  9 il seguente:   «Art. 9-bis (Impiego certificazioni 

verdi COVID-19) che recita: 
  1.  A  far data dal 6 agosto 2021, e' consentito in zona  bianca  
esclusivamente ai soggetti muniti di una delle certificazioni verdi COVID-19, di 

cui all'articolo 9, comma 2, l'accesso ai seguenti servizi e attivita':  



      a) servizi di ristorazione svolti da  qualsiasi  esercizio,  di cui all'articolo 4, per 
il consumo al tavolo, al chiuso;  
     b)  spettacoli  aperti  al  pubblico,  eventi  e   competizioni sportivi, di cui 

all'articolo 5;  
      c) musei, altri istituti e luoghi della cultura  e  mostre,  di cui all'articolo 5-

bis; (omissis) 
 

CONSIDERATO che le biblioteche rientrano tra gli “Istituti e luoghi della cultura” 
ai sensi dell’Articolo 101 del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio” (modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e dalla Legge 
11 settembre 2020, n.14); 
 

VISTE anche le “Raccomandazioni per la gestione del Green pass in biblioteca” 

pubblicate dall’AIB – Associazione Italiana Biblioteche in data 30-07-2021 online 
<https://www.aib.it/attivita/comunicati/2021/92517-raccomandazioni-

gestione-green-pass-biblioteca/> in risposta alle numerose sollecitazioni e 
richieste di chiarimenti pervenute in questo ultimo periodo da bibliotecari, 
biblioteche, enti territoriali, università e diffuse con la finalità di “assicurare la 

massima riapertura nella massima sicurezza per la salute pubblica”; 
 

DATO ATTO che le biblioteche sono oltre che un istituto e luogo della cultura, un 
servizio pubblico al cittadino, che come tale deve operare al massimo delle proprie 

potenzialità, sfruttando le nuove tecnologie e il valido know-how dei suoi 
operatori, ma nel rispetto della normativa nazionale e regionale; 

 
RITENUTO dunque OPPORTUNO, al fine di facilitare il lavoro di chi opera nelle 
biblioteche comunali e soprattutto la fruizione da parte della più vasta fascia 

d’utenza possibile, di redigere delle linee guida, allegate al presente atto quale sua 
parte integrante e sostanziale, sulle modalità di erogazione dei servizi a partire dal 

6 agosto 2021, data di entrata in vigore la normativa sulla Certificazione verde 
Covid-19 (“Green Pass”); 
 

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 
DELIBERA 

 

- di approvare le Linee guida sulle modalità di erogazione dei servizi bibliotecari 

a partire dal 6 agosto 2021 (Green Pass), come da testo di seguito integralmente 
riportato; 
-  di dare mandato al Direttore di inviarle alle Amministrazioni Comunali 

aderenti e a tutti gli addetti ai servizi bibliotecari dei Castelli Romani; 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 

https://www.aib.it/attivita/comunicati/2021/92517-raccomandazioni-gestione-green-pass-biblioteca/
https://www.aib.it/attivita/comunicati/2021/92517-raccomandazioni-gestione-green-pass-biblioteca/


 
LINEE GUIDA SULLE MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI SERVIZI BIBLIOTECARI A 

PARTIRE DAL 6 AGOSTO 2021 (GREEN PASS) 
 
A partire dal 6 agosto 2021 l'accesso alle biblioteche, come da normativa 

governativa (Art. 3 Comma 1-c del DECRETO-LEGGE 23 luglio 2021, n. 105), 
prevede la presentazione di una Certificazione verde Covid-19 (Green Pass) 
cartacea o digitale, e per i non iscritti al servizio bibliotecario anche quella di un 

documento di riconoscimento. 
Ne sono esentati i minori di età inferiore ai 12 anni e i soggetti esenti sulla base 

d'idonea certificazione medica. 
Il Green Pass è necessario per l’accesso alle sale, unitamente alla compilazione 
dell'apposito modulo di autocertificazione, fornito dalla biblioteca o scaricabile dal 

sito web bibliotechecastelliromani.it. 
Il proprio posto in sala lettura va sempre prenotato tramite registrazione 

sull'apposito form online, dal sito web bibliotechecastelliromani.it 

Per l'accesso, oltre al possesso del Green Pass, permangono le consuete regole 
igieniche previste dall'emergenza sanitaria in atto. 

Gli eventi in presenza, sia al chiuso che all’aperto, sono fruibili esclusivamente su 
prenotazione e dietro presentazione del Green Pass.  
È caldamente consigliato a tutti coloro che prestano servizio in biblioteca di 

verificare la validità dei Green Pass tramite l'app Verifica C19. Laddove possibile 
verificarne la scadenza, si raccomanda di riportarla sul software gestionale del 

servizio bibliotecario come primo messaggio tra le “Note per l’accesso” della 
scheda utente. 
Laddove la logistica lo consenta, utenti privi di Green Pass potranno effettuare 

prestito e restituzione senza accedere in biblioteca. Altrimenti, tali operazioni 
dovranno avvenire nei tempi strettamente necessari. Escluse le succitate, le altre 

operazioni di reference, tra le quali particolarmente le iscrizioni e i rinnovi delle 
tessere, per chi non è in possesso del Green Pass, devono essere effettuate non in 
presenza ma in via telematica.  

 
 
 

 
 

 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 

OGGETTO: Linee guida sulle modalità di erogazione dei servizi bibliotecari a 
partire dal 6 agosto 2021 (Green Pass). Approvazione 

 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 04.08.2021  

 
 
           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  
e la firma autografa) 

 
 

 

 



Delibera CdA n. 55 del 04.08.2021                         

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                             F.to     
              
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 06.08.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 04.08.2021 

 
 

                                                 Il Direttore   

                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 04.08.2021 

 

 
       Il Direttore   

                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 

         F.to 

 

 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2021-08-05T16:48:49+0000
	Giuseppe De Righi


		2021-08-05T16:56:51+0000
	TORTORICI GIACOMO




